
Posudek diplomové práce Jiřího Tůmy Jazyk časopisů pro teenagery 

Z celé diplomové práce Jiřího Tůmy je patrné zaujetí  tématem, které si autor vybral. Zvolil 
ke srovnání dva časopisy, u kterých se předpokládají odlišné skupiny adresátů:  časopis Top 
Dívky, určený především dívkám, a časopis ABC, určený jak dívkám, tak chlapcům. Lze však 
soudit, že vzhledem k tematickému zaměření technickému a přírodovědnému budou 
převažující skupinu čtenářů časopisu ABC tvořit především chlapci. Autor nejprve provádí 
důkladné vymezení pojmu teenager, zabývá se vztahem teenagerů a médií, vymezuje pojmy 
mediální výchova a publicistický styl . Celá kapitola je zaměřena na časopisy pro mládež. 
Diplomant věnuje zvláštní pozornost časopisům pro mládež před rokem 1989 a po něm. 
Podrobně charakterizuje analyzované časopisy Top Dívky a ABC, a to nejen po stránce 
tematicko-obsahové, ale i z hlediska grafické úpravy. Autor prokázal znalost odborné 
literatury nejen lingvistické a didaktické, ale i sociologické. 

Samotná analýza excerpovaného jazykového materiálu je provedena velice pečlivě.. Na 
počátku každé kapitoly je vymezen zkoumaný jev, v druhé části jsou zařazeny zjištěné 
doklady z obou analyzovaných časopisů. V přehledných tabulkách jsou uvedeny 
charakteristiky jednotlivých rubrik obou časopisů. Struktura kapitol, kterou autor zvolil, 
napomáhá dobře komparativnímu aspektu diplomové práce. Dobře jsou vybrány také 
obrazové ukázky z časopisů v příloze. 

Autor se nevyhnul nedostatkům formálním, jakými jsou překlepy, ojedinělé stylizační chyby, 
celkově však diplomovou práci považuji za velmi zdařilou.  

Navrhuji klasifikaci v rozmezí výborně – velmi dobře. 

 

 

Plzeň    18. 8. 2014           ____________________________ 

        PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., 

        oponentka diplomové práce 

 


